
ДЕПАРТАМ ЕНТ 
СТРОИТЕЛЬСТВА БРЯН СКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 9j0, /< £ . А/ЗЛЗ> № Л 9 -п.
* ш̂ а с а ф - _________ го i t  г.г. Брянск
Регистрационный номер СОЛбор^

Об утверждении М етодики расчета 
целевых значений показателей
государственной программы «Обеспечение 
реализации государственных полномочий в 
области строительства, архитектуры и 
развитие дорожного хозяйства Брянской 
области», ее структурных элементов

В соответствии с пунктом 46 Порядка разработки, реализации, 
мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией 
государственных программ Брянской области, утвержденного постановлением 
Правительства Брянской области от 4 сентября 2023 года №  417-п, 
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить М етодику расчета целевых значений показателей 
государственной программы «Обеспечение реализации государственных 
полномочий в области строительства, архитектуры и развитие дорожного 
хозяйства Брянской области», ее структурных элементов согласно 
приложению к настоящ ему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
директора департамента строительства Брянской области Соломко С.И.

Директор департамента Е.Н. Захаренко



Приложение 
к приказу департамента 

строительства Брянской области 
от №). }А . ЯДЯЗ№  У З9 - П-

Методика
расчета целевых значений показателей государственной программы
«Обеспечение реализации государственных полномочий в области 

строительства, архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской
области», ее структурных элементов

Показатели государственной программы

1. Показатели государственной программы «Обеспечение реализации 
государственных полномочий в области строительства, 

архитектуры и развитие дорожного хозяйства Брянской области»

1.1. Количество семей, улучшивших жилищные условия.
Ф актический расчет показателя «Количество семей, улучшивших 

жилищные условия». Единица измерения -  тысяча единиц. Рассчитывается по 
формуле:

КСуж = КСдкп + КСижд + КСсн + КСа + КСпаж + КСим, где:

КСуж -  количество семей, улучшивших жилищ ные условия;
КСдкп -  количество семей, купивших жилое помещение по договорам 

купли-продажи или зарегистрировавш их право собственности на основании 
договора участия долевого строительства;

КСижд -  количество семей, построивших индивидуальный жилой дом за 
счет собственных и привлеченных средств;

КСсн — количество семей, получивших жилое помещение по договорам 
социального найма;

КСа -  количество семей, арендовавш их жилье на длительный срок на 
рыночных условиях (количество зарегистрированных договоров аренды жилых 
помещений на срок не менее 1 года);

КСпаж -  количество семей, переселенных из аварийного жилищного 
фонда в рамках реализации региональных адресных программ;

КСим -  количество семей, улучшивших жилищ ные условия иными 
методами, в том числе за счет проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах или регистрации прав собственности на 
основании справки о полной выплате паевого взноса членом жилищного, 
жилищ но-строительного, иного кооператива, в рамках государственных, 
региональных и муниципальных программ.



1.2. Доля дорожной сети в крупнейших городских агломерациях (Брянская 
городская агломерация). Единица измерения -  процент. Рассчитывается по 
формуле:

I = Рп / Ро х 100, где:

I - доля протяженности автомобильных дорог Брянской городской 
агломерации, соответствующая нормативным требованиям к их транспортно
эксплуатационному состоянию, принятая исходя из фактически выполненного 
объема работ, в отчетном периоде;

Рп - протяженность автомобильных дорог Брянской городской агломерации, 
соответствующая нормативным требованиям к их транспортно
эксплуатационному состоянию;

Ро - общая протяженность автомобильных дорог Брянской городской 
агломерации.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

Показатели структурных элементов государственной программы

2. Региональный проект «Ж илье (Брянская область)».

2.1. Объем жилищного строительства. Единица измерения -  миллион 
квадратных метров. Рассчитывается по формуле:

V>kc — Змкд Snn> где:

SMM - ввод жилья в многоквартирных домах, индивидуальных жилых домах, 
построенных ю ридическими лицами (организациями-застройщ иками), 
общежитиях и жилые помещения в нежилых зданиях, млн. кв. метров общей 
площади;

SnH - ввод общей площади жилых домов, построенных населением, млн. кв. 
метров общей площади.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента строительства Брянской области.

2.2. Ввод жилья в рамках мероприятия по стимулирования программ 
развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации. Единица 
измерения -  миллион квадратных метров.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента строительства Брянской области.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга
департамента строительства Брянской области.



S piik =  Scb +  Seh * Scdohb +  SflOM, где:

SpnK - общая площ адь земельных участков, вовлеченных в оборот АО 
«ДОМ.РФ», в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года 
№ 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» (далее - Закон № 
161 -ФЗ) за отчетный год, тыс. га;

Scb - площадь земельных участков, в отношении которых приняты решения 
Правительственной комиссией о целесообразности передачи осуществления 
полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению 
земельными участками, иными объектами недвижимого имущества, 
находящимися в федеральной собственности, для целей жилищного 
строительства, для создания парков, промышленных парков, технопарков, 
бизнес-инкубаторов, строительства объектов инфраструктуры органам 
государственной власти субъектов Российской Ф едерации за отчетный год, тыс. 
га;

Seh - площ адь земельных участков, в отношении которых приняты решения 
Правительственной комиссией о целесообразности совершения единым 
институтом развития юридических и иных действий, в том числе сделок, в 
отношении земельных участков, иных объектов недвижимого имущества, 
находящихся в федеральной собственности, в качестве агента Российской 
Федерации в целях жилищного строительства, для строительства объектов, 
предназначенных для производства строительных материалов, изделий, 
конструкций для целей жилищного строительства, создания парков, 
промышленных парков, технопарков, бизнес-инкубаторов и иного развития 
территорий, формирования благоприятной среды жизнедеятельности человека и 
общества за отчетный год, за исключением площади земельных участков, в 
отношении которых приняты решения Правительственной комиссии о 
целесообразности прекращ ения совершения единым институтом развития в 
жилищной сфере ю ридических и иных действий, в том числе сделок, в качестве 
агента Российской Ф едерации в отчетном году, тыс. га;

Scdohb - площадь земельных участков, в отношении которых приняты 
решения Правительственной комиссией о целесообразности осуществления 
федеральным органом исполнительной власти, осущ ествляющ им функции по 
управлению федеральным имуществом, полномочий по распоряжению 
земельными участками, государственная собственность на которые не 
разграничена, в целях, способами и в порядке, которые предусмотрены Законом 
№ 161-ФЗ, за отчетный год, тыс. га;

Srom - площ адь земельных участков, переданных в собственность 
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления или 
юридических лиц, из земель, в отношении которых Правительственной 
комиссией ранее (до начала реализации национального проекта «Ж илье и 
городская среда») приняты решения о целесообразности совершения единым

2.3. Площадь земельных участков, вовлеченных в оборот АО «ДОМ. РФ».
Единица измерения -  тысяча гектаров. Рассчитывается по формуле:



институтом развития в жилищной сфере юридических и иных действий за 
отчетный год, тыс. га.

Источник данных -  информация управления имущ ественных отношений 
Брянской области.

2.4. Площ адь земельных участков, вовлеченных в оборот в целях 
жилищного строительства. Единица измерения -  тысяча гектаров. 
Рассчитывается по формуле:

SB3yc = 8мкд + Бижс + 8сд , где:

SB3yc - общая площадь земельных участков, вовлеченных в оборот в целях 
жилищного строительства в субъекте Российской Федерации;

8мкд - общая площадь земельных участков, на которых возведены 
многоквартирные жилые дома, в соответствии с разреш ением на ввод объекта в 
эксплуатацию в отчетном периоде в субъекте Российской Федерации;

Бижс - общая площ адь земельных участков, на которых возведены объекты 
индивидуального жилищного строительства, в соответствии с уведомлением об 
окончании строительства объекта индивидуального жилищного строительства в 
отчетном периоде в субъекте Российской Федерации;

8сд - общая площадь земельных участков, на которых расположены 
садовые дома, переведенные в установленном порядке в жилые дома в отчетном 
периоде в субъекте Российской Федерации.

Источник данных -  информация органов местного самоуправления.

3. Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть (Брянская
область)».

3.1. Доля автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения, соответствующ их нормативным требованиям. Единица измерения -  
процент. Рассчитывается по формуле:

I = PN / Ро х 100, где:

I - доля протяженности автомобильных дорог Брянской области 
регионального и межмуниципального значения, соответствующая нормативным 
требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, регионального 
проекта «Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)»;

PN - фактическая протяженность автомобильных дорог Брянской области 
регионального и межмуниципального значения регионального проекта 
«Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)», соответствующая 
нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, 
исходя из фактически выполненного объема работ по ремонту и реконструкции 
автомобильных дорог и снижения прочностных характеристик покрытия при 
эксплуатации дорог в сверхнормативные межремонтные сроки;



Ро - общая протяженность автомобильных дорог Брянской области 
регионального и межмуниципального значения регионального проекта 
«Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)».

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

3.2. Доля дорожной сети городских агломераций, находящаяся в 
нормативном состоянии. Единица измерения -  процент. Рассчитывается по 
формуле:

I = PN / Ро х 100, где:

I - доля протяженности дорожной сети Брянской городской агломерации, 
соответствующая нормативным требованиям к их транспортно
эксплуатационному состоянию, регионального проекта «Региональная и местная 
дорожная сеть (Брянская область)»;

PN - фактическая протяженность дорожной сети Брянской городской 
агломерации регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть 
(Брянская область)», соответствующая нормативным требованиям к их 
транспортно-эксплуатационному состоянию, исходя из фактически 
выполненного объема работ по ремонту и реконструкции автомобильных дорог 
и снижения прочностных характеристик покрытия при эксплуатации дорог в 
сверхнормативные межремонтные сроки;

Ро - общая протяженность дорожной сети Брянской городской агломерации 
регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть (Брянская 
область)».

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

3.3. Доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в 
опорную сеть, соответствующ их нормативным требованиям. Единица измерения 
— процент.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

3.4. Доля отечественного оборудования (товаров, работ, услуг) в общем 
объеме закупок. Единица измерения -  процент.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

3.5. Осуществлено строительство и реконструкция автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального, местного значения (накопительным 
итогом). Единица измерения -  километр.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».



3.6. Протяженность приведенных в нормативное состояние искусственных 
сооружений на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 
и местного значения (накопительным итогом). Единица измерения — тысяча 
погонных метров.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

3.7. Протяженность построенных/реконструированных искусственных 
сооружений на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального 
и местного значения (накопительным итогом). Единица измерения -  тысяча 
погонных метров.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

4. Региональный проект «Общ есистемные меры развития дорожного хозяйства
(Брянская область)».

4.1. Доля объектов, на которых предусматривается использование новых и 
наилучших технологий, включенных в Реестр. Единица измерения -  процент.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

4.2. Доля контрактов жизненного цикла, предусматривающ их выполнение 
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных 
дорог регионального (межмуниципального) значения. Единица измерения -  
процент. Рассчитывается по формуле:

Dkgc = Pkgc / Ро х 100, где:

Dkgc - доля контрактов на осуществление дорожной деятельности в рамках 
национального проекта, предусматривающ их выполнение работ на принципах 
контракта жизненного цикла, предусматривающего объединение в один контракт 
различных видов дорожных работ, % в общем объеме новых государственных 
контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог;

Pkgc - количество государственных контрактов на осуществление 
дорожной деятельности в рамках национального проекта, предусматривающих 
выполнение работ на принципах контракта жизненного цикла, 
предусматривающего объединение в один контракт различных видов дорожных 
работ в текущем году;

Ро - количество новых государственных контрактов на выполнение работ 
по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 
текущего года.



4.3. Количество внедренных интеллектуальных транспортных систем на 
территории Брянской области. Единица измерения -  штука.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

4.4. Количество стационарных камер фотовидеофиксации нарушений 
правил дорожного движения на автомобильных дорогах. Единица измерения -  
штука.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

4.5. Количество размещ енных автоматических пунктов весогабаритного 
контроля транспортных средств на автомобильных дорогах регионального или 
межмуниципального значения. Единица измерения -  штука.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

5. Региональный проект «Безопасность дорожного движения (Брянская
область)».

5.1. Количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях 
человек на 100 тысяч населения. Единица измерения -  человек.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

5.2. Количество погибших в дорожно-транспортных происш ествиях на 10 
тыс. транспортных средств. Единица измерения -  человек.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

6 . Региональный проект «Газификация объектов инфраструктуры»

6.1. Газификация объектов социально-культурного назначения в 
населенных пунктах Брянской области. Единица измерения -  единица.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента строительства Брянской области.

7. Региональный проект «Строительство и реконструкция канализационных 
сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской

области»

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ
«Управление автомобильных дорог Брянской области».



7.1. М одернизация объектов коммунальной инфраструктуры в населенных 
пунктах Брянской области. Единица измерения -  километр.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента строительства Брянской области.

8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого развития 
строительной отрасли и повышение эффективности государственного 

управления в сфере строительства и жилищной политики»

8.1. Объем незавершенного в установленные сроки строительства, 
осуществляемого за счет средств областного бюджета. Единица измерения -  
процент. Рассчитывается по формуле:

Vc = (Vpi / Vni) х 100, где:

Vc - объем незавершенного в установленные сроки строительства, 
осуществляемого за счет средств областного бюджета;

Vpi - количество объектов капитального строительства, незавершенных 
строительством в установленные сроки в рамках региональной адресной 
инвестиционной программы, главным распорядителем бюджетных средств по 
которым является департамент строительства Брянской области, по состоянию 
на 1 января года, следующего за отчетным;

Vni - количество объектов капитального строительства, планируемых к 
завершению строительством в рамках региональной адресной инвестиционной 
программы, главным распорядителем бюджетных средств по которым является 
департамент строительства Брянской области, по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным.

Источник данных - расчеты, предоставляемые по объектам капитального 
строительства ГКУ «Управление капитального строительства Брянской области» 
и ГКУ «Управление автомобильных дорог Брянской области».

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента строительства Брянской области.

8.2. Темп роста ввода жилья к предыдущему периоду. Единица измерения 
-  процент. Рассчитывается по формуле:

Т = (V i/ Vi-1) х 100, где:

Т - темп роста ввода жилья к предыдущему периоду;
Vi - объем ввода жилья за отчетный период;
Vi-1 - объем ввода жилья за предыдущий период.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 

департамента строительства Брянской области.



8.3. Выполнение плана (перечня) мероприятий, утвержденного в 
установленном порядке. Единица измерения -  процент.

Источник данных -  отчеты, предоставляемые НО БО «Фонд реализации 
инфраструктурных проектов». Подтверждается фактическими данными 
постоянного мониторинга департамента строительства Брянской области.

9. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности 
государственного управления в сфере архитектуры и градостроительства»

9.1. Выполнение плана проверок органов местного самоуправления по 
соблюдению законодательства в сфере градостроительной деятельности. 
Единица измерения -  процент.

Mo = M f / М р х 100, где:

Мо - выполнение плана проверок органов местного самоуправления по 
соблюдению законодательства в сфере градостроительной деятельности (%);

M f - количество проведенных проверок органов местного самоуправления 
по соблюдению законодательства в сфере градостроительной деятельности в 
отчетном периоде;

Мр - общее количество запланированных проверок органов местного 
самоуправления по соблюдению законодательства в сфере градостроительной 
деятельности в отчетном периоде.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
управления архитектуры и градостроительства Брянской области.

9.2. Выполнение плана по утверждению проектов по актуализации 
Региональных нормативов градостроительного проектирования Брянской 
области. Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:

No = N f / Np х 100, где:

No -  полнота утверждения проектов по актуализации Региональных 
нормативов градостроительного проектирования Брянской области (%);

N f -  количество утвержденных проектов по актуализации Региональных 
нормативов градостроительного проектирования Брянской области в отчетном 
периоде;

Np -  общее количество запланированных проектов по актуализации 
Региональных нормативов градостроительного проектирования Брянской 
области в отчетном периоде.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
управления архитектуры и градостроительства Брянской области.

9.3. Обеспечение рассмотрения проектов документации по планировке 
территории. Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:



No = N f/ Np x 100, где:

No -  полнота утверждения проектов документации по планировке 
территории (%);

N f -  количество подготовленных и направленных на утверждение в 
Правительство Брянской области проектов документации по планировке 
территории в отчетном периоде;

Np -  количество поступивш их для рассмотрения пакетов документации по 
планировке территории в отчетном периоде.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
управления архитектуры и градостроительства Брянской области.

10. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности 
государственного управления в сфере дорожного хозяйства»

10.1. Доля дорожно-транспортных происш ествий, соверш ению которых 
сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем 
количестве дорожно-транспортных происшествий. Единица измерения -  
процент. Рассчитывается по формуле:

Y = Ds / Do х 100, где:

Y - доля дорожно-транспортных происш ествий, совершению которых 
сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем 
количестве дорожно-транспортных происшествий;

Ds - количество дорожно-транспортных происш ествий, совершению 
которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий;

Do - общее количество дорожно-транспортных происшествий.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 

«Управление автомобильных дорог Брянской области».

11. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение сохранности 
автомобильных дорог общего пользования регионального, межмуниципального

и местного значения»

11.1. Увеличение протяженности отремонтированных автомобильных 
дорог регионального и межмуниципального значения. Единица измерения -  
километр.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

11.2. Доля протяженности автомобильных дорог регионального значения, 
не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности 
региональных дорог. Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:



I = Рп / Ро х 100, где:

I - доля протяженности региональных дорог, не отвечающих нормативным 
требованиям, в общей протяженности региональных дорог, принятая исходя из 
фактически выполненного объема работ по ремонту и реконструкции 
автомобильных дорог в отчетном периоде;

Рп - протяженность автомобильных дорог регионального значения, не 
отвечающих нормативным требованиям;

Ро - общая протяженность автомобильных дорог регионального значения.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 

«Управление автомобильных дорог Брянской области».

11.3. Площ адь отремонтированных автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. Единица измерения -  тысяча квадратных метров.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

11.4. Доля автомобильных дорог регионального и (или) 
межмуниципального значения в их общей протяженности, соответствующих 
нормативным требованиям в результате финансирования дорожной 
деятельности в рамках федерального проекта «Содействие развитию 
автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения». 
Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:

I = PN / Ро х 100, где:

I - доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения, соответствующая 
нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию, 
принятая исходя из фактически выполненного объема работ, в отчетном периоде;

PN - протяженность автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения, соответствующая 
нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному состоянию 
(суммарно с показателем № 7);

Ро - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального, местного значения.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ 
«Управление автомобильных дорог Брянской области».

11.5. Протяженность приведенных в нормативное состояние
автомобильных дорог и объектов улично -  дорожной сети в результате 
финансирования дорожной деятельности в рамках федерального проекта 
«Содействие развитию автомобильных дорог регионального, 
межмуниципального и местного значения» (накопительным итогом). Единица 
измерения -  километр.



11.6. Доля автомобильных дорог регионального значения, входящих в 
опорную сеть, соответствующ их нормативным требованиям. Единица измерения 
-  процент. Рассчитывается по формуле:

I = Рп / Ро х 100, где:

I - доля протяженности автомобильных дорог Брянской области 
регионального значения, входящих в опорную сеть Брянской области, 
соответствующая нормативным требованиям к их транспортно
эксплуатационному состоянию;

Рп - фактическая протяженность автомобильных дорог Брянской области 
регионального значения, входящих в опорную сеть Брянской области, 
соответствующая нормативным требованиям к их транспортно
эксплуатационному состоянию, исходя из фактически выполненного объема 
работ по ремонту, капитальному ремонту и реконструкции автомобильных дорог 
опорной сети и снижения прочностных характеристик покрытия при 
эксплуатации дорог в сверхнормативные межремонтные сроки;

Ро - общая протяженность автомобильных дорог Брянской области 
регионального и межмуниципального значения, входящих в опорную сеть 
Брянской область.

Источник данных -  перечень автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения, входящих в опорную сеть Брянской области, 
разработанный национальным исследовательским университетом «Высшая 
школа экономики».

12. Комплекс процессных мероприятий «Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов государственной власти Брянской области и

государственных органов Брянской области в целях осуществления 
государственного строительного надзора»

12.1. Доля поднадзорных объектов капитального строительства, в 
отношении которых в отчетном периоде были проведены контрольные 
мероприятия. Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:

D = (N / №>бщ) х 100%, где:

D - Доля поднадзорных объектов капитального строительства, в 
отношении которых в отчетном периоде были проведены контрольные 
мероприятия;

N - количество объектов капитального строительства, на которых были 
проведены проверки;

Иобщ - общее количество поднадзорных объектов в отчетный период.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга ГКУ
«Управление автомобильных дорог Брянской области».



12.2. Доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения. 
Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:

D = (Nn / N 0614) х 100%, где:

D - Доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения;
Nn - количество проверок, по итогам которых выявлены правонарушения;
N 0614 - общее количество проведенных проверок.
Под правонаруш ением понимаются серьезные нарушения 

градостроительного законодательства, ответственность за которые 
предусмотрена Ко АП РФ.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
государственной строительной инспекции Брянской области.

12.3. Доля проверок, по результатам которых выявлены нарушения 
обязательных требований, предоставляющие непосредственную угрозу 
причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры), имуществу физических и юридических лиц, безопасности 
государства, а также угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, от общего числа проверок. Единица измерения -  процент. 
Рассчитывается по формуле:

D = (Nn / №>бщ) х 100%, где:

D - Доля проверок, по результатам которых выявлены нарушения 
обязательных требований, предоставляющие непосредственную угрозу 
причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры), имуществу физических и юридических лиц, безопасности 
государства, а также угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, от общего числа проверок;

Nn - количество проверок, по итогам которых выявлены нарушения, 
представляющие непосредственную угрозу;

N o6 ni - общее количество проверок.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 

государственной строительной инспекции Брянской области.

12.4. Доля устраненных в отчетном периоде нарушений, срок устранения 
которых согласно предписаниям истек. Единица измерения -  процент. 
Рассчитывается по формуле:

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга
государственной строительной инспекции Брянской области.



D = (Ny / Nb) x 100%, где:

D - Доля устраненных в отчетном периоде нарушений, срок устранения 
которых согласно предписаниям истек;

Ny - количество устраненных нарушений;
N b - количество выявленных нарушений.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 

государственной строительной инспекции Брянской области.

12.5. Доля выявленных при проведении проверок правонарушений, 
связанных с неисполнением предписаний. Единица измерения -  процент. 
Рассчитывается по формуле:

D = (Nn / №>бщ) х 100%, где:

D - Доля выявленных при проведении проверок правонарушений, 
связанных с неисполнением предписаний;

Nn - количество протоколов по факту неисполнения предписания;
No6nj - общее количество составленных протоколов.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 

государственной строительной инспекции Брянской области.

12.6. Доля проверок, результаты которых признаны недействительными, от 
общего числа проведенных проверок. Единица измерения -  процент. 
Рассчитывается по формуле:

D = (Nn / No6uj) х 100%), где:

D - Доля проверок, результаты которых признаны недействительными, от 
общего числа проведенных проверок;

Nn - количество проверок, признанных недействительными;
№>бщ - общее количество проведенных проверок.
Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 

государственной строительной инспекции Брянской области.

12.7. Доля заявлений, направленных в органы прокуратуры, о согласовании 
проведения внеплановых проверок, в согласовании которых было отказано в 
связи с нарушением порядка и отсутствием оснований для проведения таких 
проверок, от общего числа направленных в органы прокуратуры заявлений. 
Единица измерения -  процент. Рассчитывается по формуле:

D = (N3 / №>бщ) х 100%), где:

D - Доля заявлений, направленных в органы прокуратуры, о согласовании 
проведения внеплановых проверок, в согласовании которых было отказано в



связи с нарушением порядка и отсутствием оснований для проведения таких 
проверок, от общего числа направленных в органы прокуратуры заявлений;

N 3 - количество заявлений, направленных в органы прокуратуры, о 
согласовании проведения внеплановых проверок, в согласовании которых было 
отказано в связи с нарушением порядка и отсутствием оснований для проведения 
таких проверок;

№>бщ - общее количество заявлений, направленных в органы прокуратуры, 
о согласовании проведения внеплановых проверок.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
государственной строительной инспекции Брянской области.

13. Комплекс процессных мероприятий «Развитие ипотечного жилищного
кредитования»

13.1. Количество участников (семей), улучшивших жилищные условия с 
помощью субсидии на компенсацию части стоимости жилого помещения. 
Единица измерения -  семья.

Подтверждается фактическими данными постоянного мониторинга 
департамента строительства Брянской области.


